

videre foretages, Planen forelægges Kommandantffabet til Erklæring med Hensyn til de for Sygehusets Areal projekterede Grænser.

²⁹³/₈₀. Fra Kommunebogholderen forelaa Indberetning om, hvilke Budgetfonti der hidtil ere overskredne i den forløbne Tid af Aaret.

Man besluttede at lade Sagen henligge til Eftersyn for Medlemmerne til et senere Møde. (Se Mødet den 16de December).

²⁹⁴/₈₀. Udvalget for Vandløb havde fremsendt nogle Dekklamationer, som vare udstedte af vedkommende Grundejere angaaende Retsforholdet med Hensyn til adskillige mindre Kloakanlæg, som vare udførte ved Udvalgets Foranstaltning, men paa Ejernes Beføstning.

Man besluttede til et senere Møde at overveje, om der maatte være Grund til at lade Dokumenterne tinglæse, hvorhos man paa dertil givne Anledning vedtog at anmode Udvalget om at foranledige, at Stadsingeniøren fremtidig udarbejder aarlige Oversigter over, hvad der er forefaldet af mærkeligt paa hans Virksomhedsomraade, hvilke Indberetninger da aarlig skulle optages i de trykte Byraadsforhandlinger.

²⁹⁵/₈₀. Fra Proprietær J. L. Faurfchou i Brendstrup forelaa Regning, stor 173 Kr. 50 Øre, for Kommunens Benyttelse i Aarene 1879 og 1880 af Grusgraven paa den ham nu tilhørende Jordlod, Matr.-Nr. 52, tidligere Matr.-Nr. 2 b af Kjøbstadens Markjorder, der er udlagt som Grusgrav i Henhold til den daværende Kommunalbestyrelses Beslutning af 2den Maj 1867. (Se de trykte Forhandlinger f. f. A., Side 16.)

I Overensstemmelse med Bejudvalgets Indstilling besluttede Byraadet at anvise det forannævnte Beløb, samt — da det fremgaar af en af Stadsingeniøren afgiven Erklæring, at Grusgraven ikke længer tilfredsstiller Kommunens Behov, — at opsigte Benyttelsen af samme med Udgangen af indeværende Aar.

Det bemærkes, at der efter Overenskomst med Markudvalget i Byraadets Møde af 6te Januar 1881 blev tilstaaet Ejeren en Erstatning af 400 Kroner for Sløjfningen af denne Grusgrav.

Mødet den 25de November.

²⁸/₈₀. Fra en Del Beboere og Grundejere, paa Søndergade forelaa Andragende om, at Brolægningen af Gaden efter Tilendebbringelsen af den for Tiden stedfindende Kloakering maatte blive opsat til Foraaret, for da at blive taget for i Forbindelse med Gadens

Regulering og Anlægget af en Kjørebane af hugne Sten, lig den paa Østergade.

I sin Erklæring over Andragendet oplyser Brolægningssubvalget i Henhold til Beregninger af Stadsingeniøren, at der vil kunne tilvejebringes en god Kjørebane paa 10 Fods Bredde samt ordentlige Rendestene for det i Budgettet for 1881 til Gaden's Omlægning bestemte 1ste Bidrag 1,500 Kr., naar der af den tilstedeværende Stenbeholdning maa tages det fornødne Materiale, til Værdi af 4,200 Kroner; Udvalget anbefaler desaarjag Sagen, idet Anvendelsen af Stenene maa betragtes som Laan af Materialkontoen, der bliver at retablere paa senere Budgetter.

Under Forudsætning af, at der ikke tages anden Bestemmelse med Hensyn til den paatænkte St. Klemensbro inden Arbejdets Udførelse, vedtog Byraadet at følge Udvalgets Indstilling, saaledes at Anvendelsen af Materialet bliver at betragte som Laan af Materialkontoen, der vil være at udjævne ved forøgede Bidrag til Gaden's Omlægning paa de følgende Aars Budgetter.

²²⁵/₈₀. Under Behandlingen af den fra forrige Møde udsatte Sag, angaaende Forhøjelse af Vandafgiften paa Næringsbrug og Brug af Vandure, blev Spørgsmaalet om, at der skulde paabjedes de næringsdrivende, der have Vand fra Vandværket til Næringsbrug, Brug af Vandure, ved derover foretaget Afstemning forkastet med alle Stemmer imod 1.

Derefter bleve følgende af S. Petersen succesive stillede Forslag alle forfaste:

- 1, om, at de næringsdrivende, der hidtil kun have betalt Afgift af det Vand, de bruge i deres Bedrift, men ikke efter Assurance-summen, skulde, naar der i vedkommende Ejendomme findes Husbeboere, tillige betale Afgift efter Assurance-summen;
- 2, om, at de næringsdrivende, der ikke svare personel Stat her til Kommunen, heller ikke skulde kunne faa Vand til deres Næringsdrift til den almindelige Pris; og
- 3, om, at Vandafgiften for Næringsbrug fra 1ste Juli 1881 skulde fastsættes til 50 Øre pr. 100 Ldr. Vand.

²⁷²/₈₀. Fra Bestyrelsen for Kreditforeningen af jydsk Landejendomsbesiddere fremlagdes en Skrivelse af 19de dennes, hvori samme udtaler sin Paaskjønnelse af den Foreningen lovede Jmødefømmenhed fra Kommunens Side for det Tilfælde, at Foreningens Kontor skulde blive flyttet hertil, men tillige meddeler, at det paa et

den 15de d. M. afholdt Repræsentantmøde blev vedtaget, at For-
eningsens Kontor fremdeles skulde forblive i Viborg.

(Se Mødet den 11te dennes.)

288/80. Byraadet underskrev Bessikkelsen for Navigationslærer
C. A. Møller som Havnefoged. (Se forrige Møde.)

296/80. Fra Havneudvalget forelaa Besvarelse af Indenrigs-
ministerets ved Skrivelse til Amtet af 27de f. M. fremsendte Revisions-
bemærkninger til Havneregnskabet for 1879.

Byraadet sluttede sig til Udvalgets Udtalelser, hvorfor samme
ville være at tilstille Ministeriet.

297/80. Ved en af den høistbefalende under 7de f. M. affendt
Skrivelse blev det meddelt Byraadet, at det ved et af Byens Bygnings-
inspektør og Kasernekommendanten i Fodfolksetablisementet paa dertil
given Anledning afholdt Eftersyn havde vist sig, at Jerndragerne i Mand-
skabskaserne i alle Stager vare sunkne fra $\frac{1}{2}$ til 1 Tomme, i Spijstuen
Nr. 2 i Kjælberen endog fra $1\frac{1}{4}$ til $1\frac{1}{2}$ Tomme. Over denne
Skrivelse var der blevet indhentet Erklæring fra Bygningsinspektøren
og fra Arkitekt C. Lange, som Kommunens Arkitekt ved den paa-
gjældende Bygnings Dpførelse, og Sagen var derefter — gennem
en Henvendelse til Forplejningskorpset — bleven forelagt Ingeniør-
oberst Koefoed, der i det foreliggende Tilfælde i Henhold til Kon-
trakten af 5te August 1873, § 5 af Militæretaten var bleven
beordret til at yde Kommunen den fornødne sagkyndige Assistance
i Stedet for Oberst Glahn, der har ført Tilsyn med Bygningen
under Dpførelsen, men paa Grund af mellemkommende Forflyttelse er
fritaget for de under ham tidligere forterende Forretninger af denne
Art. Forholdene paa Stedet vare dernæst blevene tagne i Ojsyn af
Indkvarteringskommissionen og Bygningsinspektøren i Forening med
Oberst Koefoed, der i en Skrivelse af 4de dennes havde udtalt
sig om de foresundne Mangler og fremsat Forslag til disses Af-
hjælpning.

Idet Formanden gjorde Byraadet bekendt med hvad der saaledes
hidtil var passeret i denne Sag, fremlagde han tillige en Skrivelse af
22de dennes fra Arkitekt Lange, hvori denne udtaler sig om Oberst
Koefoeds fornævnte Skrivelse og tillige meddeler, at han kan slutte
sig til Oberstens Forslag om Manglernes Afhjælpning.

Forinden videre foretages, besluttede Byraadet at lade Bygnings-
inspektøren og Stadsingeniøren i Forening fremsætte Forslag om,
hvorledes de tilstedeværende Mangler bedst kunde afhjælpes, hvorhos

man vedtog at anmode Oberst Roefoed om at erklære sig over Arkitekt Langes nysnævnte Skrivelse af 22de dennes.

(Se Mødet den 9de December.)

Mødet den 2den December.

²²⁶/₈₀. I en Skrivelse til Amtet af 23de f. M., kommuniceret den 26de, havde Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet meddelt, at det — som tidligere meldt — har havt Grund til at antage, at Drengen Christian Peter Becker vilde kunne optages i Asyllet for uhelbredelige aandsvoage for Halvdelen af den sædvanlige Betaling (600 Kroner aarlig), men at Professor Keller senere har underrettet Ministeriet om, at han nu paa Grund af forandreede Omstændigheder ikke ser sig i Stand til at optage nogen Patient i Asyllet for mindre end fuld Betaling. Ministeriet meddeler dernæst, at det ikke for Tiden har disponible Midler til Raadighed i det omhandlede Djemed, hvoraf den forøgede Betaling kunde afholbes, hvorfor det ganske maa henstille, om der ikke paa anden Maade maatte kunne gjøres Udvej for Tilvejebringelsen af den fulde Godtgjørelse for Patientens Anbringelse i Asyllet, indtil Ministeriet mulig senere maatte kunne udrede noget Bidrag dertil.

Byraadet anmodede Fattigudvalget om at afgive Erklæring over denne Skrivelse. (Se Mødet den 23de September og endvidere Mødet den 23de dennes.)

²⁵²/₈₀. Fra Skoledirektionen havde Byraadet modtaget Kommunikation af en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet af 17de f. M., saalydende:

„Ved Fremsendelsen af et Forslag fra Aarhus Byraad om, at der fra 1. Januar 1881 at regne oprettes 4 ny Lærerindeembeder ved bemeldte Kjøbstads Skolevæsen, hvert med en Lønning af 200 Kroner i Penge, 33¹/₃ Tønder Byg efter Kapitelstarten foruden Andel i Skolepenge samt fri Bolig og 2 Favne Brænde eller 200 Kroner som Vederlag herfor, har Direktionen i behagelig Skrivelse af 11te f. M. indstillet det saaledes foreslaaede til Ministeriets Approbation, ligesom Direktionen med Byraadet har erklæret sig for, at Undervisningen i Skolernes Pøge- og Pigeklasser fortrinsvis overdrages til Lærere, i Reglen til saadanne, som have bestaaet den anordnede Examen.